平成２３年度 第１８回国立大学法人奈良教育大学臨時教育研究評議会議事要旨

１．日 時  平成２４年２月１５日（水） １６時５５分～１９時００分

２．場 所  大会議室

３．出席者  長友学長、生田理事、宮﨑理事、伊豆蔵副学長、佐野副学長、玉村、越野、豊田、吉村、

河上、松井、中谷、松川の各評議員

   陪席者

事務局  秘書・企画課長、総務課長、会計課長、施設課長、教務課長、学生支援課長、学術情報課

長、秘書担当係長

４．議 題

◎審議事項

  １ 教授昇任人事について

    ・学校教育講座  幼年教育分野       教授 横山 真貴子（教授会資料１－１）

    ・社会科教育講座 経済学分野        教授 森  伸宏 （教授会資料１－２）

    ・理科教育講座  生命・地球科学／地学分野 教授 和田 穣隆 （教授会資料１－３）

    ・美術教育講座  造形芸術学分野      教授 大山 明彦 （教授会資料１－４）

    ・教職開発講座 （研究者教員）       教授 宮下 俊也 （教授会資料１－５）

  ２ 特任教員採用人事について

    ・社会科教育講座 社会科教育分野 特任准教授 中村 薫（教授会資料２）

 ・理数教育研究センター 教育プログラム推進部門 特任准教授 花木 良 （資料１）

教育実践開発研究センター 教育実践研究部門（教員免許状更新講習担当 特任講師 西川雅

信（資料１）

  ３ 平成２５年度教員配置（採用）について（資料２）

  ４ 平成２４年度特任教員の配置について（資料３）

 ５ 委員会規則等の制定及び一部改正について（資料４）

   ・企画・評価室要項の制定について（案）

   ・目標計画委員会規則の一部改正について（案）

   ・ＦＤ組織設置準備室要項の制定について（案）

   ・副学長規則の一部改正について（案）

   ・学長補佐規則の一部改正について（案）

   ・教育研究評議会規則の一部改正について（案）

   ・国際交流推進室要項の制定について（案）

   ・地域連携室要項の制定について（案）

   ・広報委員会規則の一部改正について（案）

 ◎報告事項

 １ 附属中学校長・附属幼稚園長の選考結果について

 ２ 学術情報教育研究センター長の選考結果について

 ３ 附属小学校任期付教員の採用について

  ４ 文部科学省との意見交換等(2/7)について（資料５）

  ５ 奈良教育大学と奈良県教育委員会との連携協力に関する協議会（2/8）について（資料６）

  ６ 日本教育大学協会理事会（2/10）について（資料７）

７ 寄附金の受入について（資料８）

  ８ 関連委員会からの報告について（資料９）

５．議 事

  ◎審議事項

   １ 教授昇任人事について

     ・学校教育講座  幼年教育分野       教授 横山 真貴子（教授会資料１－１）

     ・社会科教育講座 経済学分野        教授 森  伸宏 （教授会資料１－２）

     ・理科教育講座  生命・地球科学／地学分野 教授 和田 穣隆 （教授会資料１－３）

     ・美術教育講座  造形芸術学分野      教授 大山 明彦 （教授会資料１－４）

     ・教職開発講座 （研究者教員）       教授 宮下 俊也 （教授会資料１－５）

２月１５日に行われた教授会における教員昇任人事の投票結果について、教授会議長から以下の

とおり報告があり、審議の結果、全ての教授昇任人事が承認された。

教員昇任人事に係る投票結果

     ・学校教育講座  幼年教育分野       教授 横山 真貴子 賛成多数

     ・社会科教育講座 経済学分野        教授 森  伸宏  賛成多数

     ・理科教育講座  生命・地球科学／地学分野 教授 和田 穣隆  賛成多数

     ・美術教育講座  造形芸術学分野      教授 大山 明彦  賛成多数

     ・教職開発講座 （研究者教員）       教授 宮下 俊也  賛成多数

２ 特任教員採用人事について

     ・社会科教育講座 社会科教育分野 特任准教授 中村 薫（教授会資料２）

・理数教育研究センター 教育プログラム推進部門 特任准教授 花木 良 （資料１）

・教育実践開発研究センター 教育実践研究部門（教員免許状更新講習担当 特任講師 西川雅

信（資料１）

２月１５日に行われた教授会における特任教員採用人事の投票結果について、教授会議長から以下の

とおり報告があり、審議の結果、特任教員の採用が承認された。

・社会科教育講座 社会科教育分野 特任准教授 中村 薫 賛成多数

     企画担当副学長から、資料１に基づき、特任教員採用人事について説明があり、審議の結果、以

下２名の特任教員の採用が承認された。

・理数教育研究センター 教育プログラム推進部門 特任准教授 花木 良

・教育実践開発研究センター 教育実践研究部門（教員免許状更新講習担当 特任講師 西川雅

信

３ 平成２５年度教員配置（採用）について（資料２）

     企画担当副学長から、資料２に基づき、平成２５年度教員配置（採用）について説明があり、審

議の結果、以下６ポストに教員配置を行うことが承認された。

 ・学校教育講座「発達心理学」

 ・社会科教育講座「社会科教育」

 ・数学教育講座「幾何学」

 ・保健体育講座「体育学」

 ・教職開発講座「教職開発（研究者教員）」

 ・自然環境教育センター「地域開放部門」

４ 平成２４年度特任教員の配置について（資料３）

  企画・担当副学長から、資料３に基づき、平成２４年度特任教員の配置について説明があり、審

議の結果、原案のとおり特任教員の配置が承認された。

  ５ 委員会規則等の制定及び一部改正について（資料４）

    ・企画・評価室要項の制定について（案）

    ・目標計画委員会規則の一部改正について（案）

    ・ＦＤ組織設置準備室要項の制定について（案）

    ・副学長規則の一部改正について（案）

    ・学長補佐規則の一部改正について（案）

    ・教育研究評議会規則の一部改正について（案）

    ・国際交流推進室要項の制定について（案）

    ・地域連携室要項の制定について（案）

    ・広報委員会規則の一部改正について（案）

    企画担当副学長から、資料４に基づき、委員会規則等の制定及び一部改正について説明があり、

審議の結果、全ての規則等の制定及び一部改正が承認された。

  ◎報告事項

  １ 附属中学校長・附属幼稚園長の選考結果について

    学長から、平成２４年度からの各所属長について、以下のとおり任命する旨報告があった。

附属中学校長 松川教授

附属幼稚園長 玉村教授

  ２ 学術情報教育研究センター長の選考結果について

    学長から、平成２４年度からの学術情報教育研究センター長について、中谷教授を任命する旨報

告があった。

  ３ 附属小学校任期付教員の採用について

     学長から、平成２４年４月１日付けで、附属小学校任期付教員を１名採用する旨報告があった。

４ 文部科学省との意見交換等(2/7)について（資料５）

  総務担当理事から、資料５に基づき、２月７日に行われた文部科学省との意見交換等について報

告があった。

   ５ 奈良教育大学と奈良県教育委員会との連携協力に関する協議会（2/8）について（資料６）

     学長から、資料６に基づき、２月８日に行われた奈良県教育委員会との連携協力に関する協議会

について報告があり、来年度から出席者に附属学校部長を加えることが確認された。

６ 日本教育大学協会理事会（2/10）について（資料７）

     学長から、資料７に基づき、２月１０日に行われた日本教育大学協会理事会について報告があっ

た。

７ 寄附金の受入について（資料８）

     学術情報課長から、資料８に基づき、２件の寄附金の受入について報告があった。

８ 関連委員会からの報告について（資料９）

研究担当副学長から、資料９に基づき、２月１日に開催の学術研究推進委員会の議事内容につい

て、附属学校部長から、同じく資料９に基づき、１２月１９日、並びに１月２４日に開催の附属学

校部運営委員会の議事内容について報告があった。

 ◎その他

  １ 昨年の大学祭における飲酒問題について

    学長から、昨年、大学祭期間中に起こった飲酒問題を踏まえ、今年の大学祭は基本、飲酒禁止

とするが、学内での飲酒に対する大学の方針についてはペンディング状態であるとの報告があった。